
 

 
                                                          

  ĒRGĻU NOVADS  IZRAKSTS 

ĒRGĻU NOVADA PAŠVALDĪBA 
 Reģ.Nr.90002214379, Rīgas iela 10, Ērgļi, Ērgļu pagasts, Ērgļu novads, LV-4840, 

tālr. 64871231, e-pasts: ergli@ergli.lv, www.ergli.lv 

 

ĒRGĻU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES 

SĒDES PROTOKOLS 

 Ērgļu novada Ērgļu pagastā 

 

2018. gada 27. decembrī        Nr. 14 

      

Sēde sasaukta un atklāta plkst. 16:00 

Sēdi vada pašvaldības domes priekšsēdētājs Guntars Velcis 

Sēdi protokolē pašvaldības sekretāre Sintija Māliņa 

Sēdē piedalās Ērgļu novada pašvaldības domes deputāti: Sandra Avotiņa, Aina Braķe, 

Andris Dombrovskis, Guntars Velcis, Ivars Tirzmalis, Inga Bite, Jānis Rešņa, Andris 

Spaile 

Sēdē nepiedalās deputāts Māris Olte (nezināmu iemeslu dēļ) 

 

Sēdes norise tiek fiksēta audioierakstā. 

 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 31. pantu, domes priekšsēdētājs 

Guntars Velcis ierosina apstiprināt domes sēdes darba kārtību, deputāti balsojot "par" – 8 

deputāti (Sandra Avotiņa, Aina Braķe, Andris Dombrovskis, Guntars Velcis, Ivars 

Tirzmalis, Inga Bite, Jānis Rešņa, Andris Spaile), "pret"– nav, "atturas" – nav, n o l e m j: 

Ērgļu novada pašvaldības dome izskata šādu domes sēdes darba kārtību: 

Sēdes darba kārtība: 

1. Par servitūta nodibināšanu 

2. Par iesnieguma “Par grozījumiem Ērgļu novada domes 2006. gada 21. septembrī 

pieņemtajos saistošajos noteikumos Nr.1 “Ērgļu novada pašvaldības nolikums”” 

izskatīšanu 

3. Par iesnieguma “Par Ērgļu novada kultūras pārvaldības analīzes veikšanu un 

atskaites sniegšanu par 2017. un 2018. gadu” izskatīšanu 

4. Par iesnieguma “Par R.Blaumaņa memoriālā muzeja “Braki” pārvaldības analīzes 

veikšanu un atskaites sniegšanu par 2017. un 2018. gadu” izskatīšanu 

 

1.§ 

Par servitūta nodibināšanu 

 

Ērgļu novada pašvaldībā 2018. gada 15. novembrī saņemts Ērgļu pagasta SIA 

“ŪDAS”, reģ. Nr. 47103000040, adrese Parka ielā 33, Ērgļos, Ērgļu pagastā, Ērgļu 

novadā, valdes locekļa Jura Šaudiņa iesniegums, reģistrācijas Nr. Š-540-Ē/2-01, par 

servitūta nodibināšanu Ērgļu novada pašvaldībā piederošajā nekustamajā īpašumā ar 

mailto:ergli@ergli.lv


 

 

 2 

kadastra Nr. 70540080003, kas atrodas Lauksaimniecības ielā 15, Ērgļos, Ērgļu pagastā, 

Ērgļu novadā, 955,6 m2 platībā, lai nodrošinātu dzeramā ūdens padevi uz Ērgļu pagastu. 

Pamatojoties uz Latvijas Republikas 1994. gada 19. maija likuma „Par 

pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 27.punktu, kurš nosaka, ka dome var izskatīt 

jebkuru jautājumu, kas ir attiecīgās pašvaldības pārziņā, turklāt tikai dome var pieņemt 

lēmumus citos likumā paredzētos gadījumos un Civillikuma 1231.panta 3) punktu, kas 

nosaka, ka servitūtus nodibina ar līgumu vai testamentu un 1235.pantu, kas nosaka, ka no 

servitūta izrietošā lietu tiesība ir nodibināta un spēkā abām pusēm, t. i. valdošā un 

kalpojošā nekustamā īpašuma īpašniekiem, tikai pēc servitūta ierakstīšanas zemes 

grāmatās; līdz tam laikam viņu starpā pastāv vienīgi personiska saistība, kuras 

ierakstīšanu zemes grāmatās var tomēr prasīt katra puse, ja vien izpildīti visi citi 

servitūtam nepieciešamie noteikumi, saskaņā ar Ērgļu novada pašvaldības domes finanšu 

un attīstības un sociālo, izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteju 20.12.2018. 

pozitīvo atzinumu, Ērgļu novada pašvaldības dome, balsojot "par" – 8 deputāti (Sandra 

Avotiņa, Aina Braķe, Andris Dombrovskis, Guntars Velcis, Ivars Tirzmalis, Inga Bite, 

Jānis Rešņa, Andris Spaile), "pret"– nav, "atturas" – nav, n o l e m j: 

1. Nodibināt reālservitūtu Ērgļu novada pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma ar 

kadastra Nr. 70540080003, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 70540080717, 

piešķirot tiesību uz laukumu 955,6 m2 platībā būvju uzturēšanai, par labu būvēm: 

1) dzeramā ūdens sagatavošanas stacija, kadastra apzīmējums 70540080717001, 

754 m2 platībā; 

2) artēziskās akas paviljons, kadastra apzīmējums 70540080717002, 7,5 m2 

platībā; 

3) tīra ūdens rezervuārs, kadastra apzīmējums 70540080717003, 84,9 m2 platībā; 

4) pārslēgšanas kamera, kadastra apzīmējums 70540080717004, 9,1 m2 platībā; 

5) tīra ūdens rezervuārs, kadastra apzīmējums 70540080717005, 84,9 m2 platībā; 

6) artēziskās akas paviljons, kadastra apzīmējums 70540080717006, 7,6 m2 

platībā; 

7) artēziskās akas paviljons, kadastra apzīmējums 70540080717007, 7,6 m2 

platībā. 

2. Slēgt servitūta līgumu (1.pielikums) ar Ērgļu pagasta SIA “ŪDAS”, reģ. Nr. 

47103000040, adrese Rīgas ielā 10, Ērgļos, Ērgļu pagastā, Ērgļu novadā, par lēmuma 

1.punktā noteiktā reālservitūta nodibināšanu. 

 

2.§ 

Par iesnieguma “Par grozījumiem Ērgļu novada domes 2006. gada 21. septembrī 

pieņemtajos saistošajos noteikumos Nr.1 “Ērgļu novada pašvaldības nolikums”” 

izskatīšanu 

 

Ērgļu novada pašvaldībā 2018. gada 17. decembrī saņemts Ērgļu novada domes 

deputātu Andra Spailes, Māra Oltes, Jāņa Rešņas un Ingas Bites iesniegums “Par 

grozījumiem Ērgļu novada domes 2006. gada 21. septembrī pieņemtajos saistošajos 

noteikumos Nr.1 “Ērgļu novada pašvaldības nolikums”, reģistrācijas Nr. B-583e-Ē/3-13. 

Pēc Ērgļu novada domes deputātu A.Spailes, M.Oltes, J.Rešņas un I.Bites 

iesnieguma izskatīšanas, saskaņā ar Ērgļu novada pašvaldības domes finanšu un attīstības 

un sociālo, izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteju 20.12.2018. negatīvo 

atzinumu, Ērgļu novada pašvaldības dome, balsojot "par" – 5 deputāti (Sandra Avotiņa, 

Aina Braķe, Andris Dombrovskis, Guntars Velcis, Ivars Tirzmalis), "pret"– 3 deputāti 

(Inga Bite, Jānis Rešņa, Andris Spaile), "atturas" – nav, n o l e m j: 



 

 

 3 

Neapstiprināt grozījumus Ērgļu novada domes 2006. gada 21. septembrī pieņemtajos 

saistošajos noteikumos Nr.1 “Ērgļu novada pašvaldības nolikums”, izsakot punktu 1.4.1. 

šādā redakcijā – “1.4.1. finanšu un attīstības komiteju 6 locekļu sastāvā” – G.Velcis, 

I.Bite, A.Dombrovskis, M.Olte, J.Rešņa un A.Spaile. 

 

3.§ 

Par iesnieguma “Par Ērgļu novada kultūras pārvaldības analīzes veikšanu un 

atskaites sniegšanu par 2017. un 2018. gadu” izskatīšanu 

 

Ērgļu novada pašvaldībā 2018. gada 17. decembrī saņemts Ērgļu novada domes 

deputātu Ingas Bites, Andra Spailes, Jāņa Rešņas un Māra Oltes pieprasījums “Par Ērgļu 

novada kultūras pārvaldības analīzes veikšanu un atskaites sniegšanu par 2017. un 2018. 

gadu”, reģistrācijas Nr. B-582e-Ē/3-13. 

Pēc Ērgļu novada domes deputātu I.Bites, A.Spailes, J.Rešņas un M.Oltes 

pieprasījuma izskatīšanas, saskaņā ar Ērgļu novada pašvaldības domes finanšu un 

attīstības un sociālo, izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteju 20.12.2018. 

negatīvo atzinumu, Ērgļu novada pašvaldības dome, balsojot "par" – 5 deputāti (Sandra 

Avotiņa, Aina Braķe, Andris Dombrovskis, Guntars Velcis, Ivars Tirzmalis), "pret"– 3 

deputāti (Inga Bite, Jānis Rešņa, Andris Spaile), "atturas" – nav, n o l e m j: 

Nelikt par pienākumu speciālistei kultūras darba organizatorei S.Avotiņai veikt analīzi un 

sniegt rakstisku atskaiti “Par kultūras pārvaldību Ērgļu novadā” par 2017. un 2018. gadu, 

kā arī par plānotajiem kultūras pasākumiem Ērgļu novadā un saieta namā 2019. gadā. 

 

4.§ 

Par iesnieguma “Par R.Blaumaņa memoriālā muzeja “Braki” pārvaldības analīzes 

veikšanu un atskaites sniegšanu par 2017. un 2018. gadu” izskatīšanu 

 

Ērgļu novada pašvaldībā 2018. gada 17. decembrī saņemts Ērgļu novada domes 

deputātu Andra Spailes, Māra Oltes, Jāņa Rešņas un Ingas Bites pieprasījums “Par 

R.Blaumaņa memoriālā muzeja “Braki” pārvaldības analīzes veikšanu un atskaites 

sniegšanu par 2017. un 2018. gadu”, reģistrācijas Nr. B-580e-Ē/3-13. 

Pēc Ērgļu novada domes deputātu A.Spailes, M.Oltes, J.Rešņas un I.Bites 

pieprasījuma izskatīšanas, saskaņā ar Ērgļu novada pašvaldības domes finanšu un 

attīstības un sociālo, izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteju 20.12.2018. 

negatīvo atzinumu, Ērgļu novada pašvaldības dome, balsojot "par" – 5 deputāti (Sandra 

Avotiņa, Aina Braķe, Andris Dombrovskis, Guntars Velcis, Ivars Tirzmalis), "pret"– nav, 

"atturas" – nav, deputāti Inga Bite, Jānis Rešņa, Andris Spaile balsojumā nepiedalās,  

n o l e m j: 

1. Nelikt par pienākumu “Braku” muzeja vadītājai Z.Saulītei veikt analīzi un sniegt 

rakstisku atskaiti “Par kultūras pārvaldību “Braku” muzejā” par 2017. un 2018. gadu: 

1.1. muzeja apmeklētāju vecums; 

1.2. apmeklētāju sadalījums sezonā; 

1.3. sadarbība ar citiem līdzīgiem muzejiem un kā tā ir realizējusies; 

1.4. sadarbība ar citām organizācijām; 

1.5. dalība Eiropas fondu projektos, kas saistīti ar muzeja darbības dažādošanu (izņemot 

saimnieciskos projektus); 

1.6. komunikācija/sadarbība ar Ērgļu novada domi par saimniecisko jautājumu risināšanu 

(finanšu pieprasījumi saimniecisku jautājumu risināšanā); 

1.7. kādi ir sadarbības rezultāti ar izpilddirektoru muzeja saimniecisko jautājumu 

risināšanā; 



 

 

 4 

1.8. kāda ir komunikācijas stratēģija sociālajos tīklos; 

1.9. veiktie pasākumi muzeja fondu saglabāšanā; 

1.10. veiktā darbība/sadarbība R.Blaumaņa biedrībā, aktivitātes, lēmumi; 

1.11. muzeja attīstības plāna izpilde 2017. un 2018. gadā (izdevās vai nē un kādā 

apjomā); 

1.12. muzeja attīstības plāns 2019.-2020. gadam. 

2. Negatavot rakstisku atskaiti par to, kad un kā Muzeja vadība pēdējo 10 (desmit) gadu 

laikā ir vērsusies pašvaldībā ar lūgumu risināt jautājumu par muzeja fondu – krājumu 

saglabāšanai atbilstošu apstākļu radīšanu un to, vai ir veikti pasākumi, lai apzinātu, kādā 

veidā un kur tiek organizēta muzeja fondu – krājumu uzglabāšana citos līdzīga veida un 

apjoma Latvijas muzejos. 

 

Deputāte Inga Bite ierosina balsot "par" “Braku” muzeja vadītājas Z.Saulītes 

rakstiskas atskaites sniegšanu. Ērgļu novada pašvaldības dome, balsojot "par" – 3 

deputāti (Inga Bite, Jānis Rešņa, Andris Spaile), "pret"– nav, "atturas" – nav, deputāti 

Sandra Avotiņa, Aina Braķe, Andris Dombrovskis, Guntars Velcis, Ivars Tirzmalis 

balsojumā nepiedalās, nolemj nelikt par pienākumu “Braku” muzeja vadītājai Z.Saulītei 

veikt analīzi un sniegt rakstisku atskaiti “Par kultūras pārvaldību “Braku” muzejā” par 

2017. un 2018. gadu un negatavot rakstisku atskaiti par to, kad un kā Muzeja vadība 

pēdējo 10 (desmit) gadu laikā ir vērsusies pašvaldībā ar lūgumu risināt jautājumu par 

muzeja fondu – krājumu saglabāšanai atbilstošu apstākļu radīšanu un to, vai ir veikti 

pasākumi, lai apzinātu, kādā veidā un kur tiek organizēta muzeja fondu – krājumu 

uzglabāšana citos līdzīga veida un apjoma Latvijas muzejos. 

Domes priekšsēdētājs Guntars Velcis paskaidro, ka deputātu vairākums ir “pret” 

birokrātiski administratīvā sloga palielināšanu, gatavojot rakstiskas atskaites. Atbildīgo 

speciālistu mutiskas atskaites un diskusijas notiek Ērgļu novada pašvaldības domes 

finanšu un attīstības komitejas sēžu laikā. 

 

 

 

Sēdi vadīja pašvaldības domes priekšsēdētājs (personiskais paraksts) G.Velcis  

Sēdi protokolēja pašvaldības sekretāre (personiskais paraksts)  S.Māliņa 

 


